
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 марта 2024 года №  159-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение об аппарате 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области
от 18 ноября 2009 года № 82/48-03 «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение об аппарате Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 10 марта 2016 года № 124-пп, следующие 
изменения:

1) в подпункте 2 пункта 5 слово «контроль» заменить словами «участие 
в осуществлении контроля»;

2) в пункте 6:
подпункт 1 дополнить словами «, Правительства Иркутской области»;
дополнить подпунктом 71 следующего содержания:
«71) методическое руководство по вопросам документационного 

обеспечения деятельности должностных лиц в системе исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области и контроля исполнения 
документов;»;

дополнить подпунктом 308 следующего содержания:
«308) осуществление мер по социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан на территории Иркутской области;»;
подпункт 321 изложить в следующей редакции:
«321) оформление приема на работу и увольнения с работы, 

предоставление ежегодных оплачиваемых отпусков, направление в служебные 
командировки, применение мер материального стимулирования в отношении 
помощников сенатора Российской Федерации, являющегося представителем 
от исполнительного органа государственной власти Иркутской области, 
по работе в Иркутской области, помощников депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, осуществляющих депутатские 
полномочия на территории Иркутской области, по работе в Иркутской области 
в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 1994 года № З-ФЗ «О статусе



2

сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации»;»;

дополнить подпунктом 391 следующего содержания:
«391) обеспечение организации и ведения гражданской обороны 

в аппарате, а также участие в пределах своей компетенции в мероприятиях 
по гражданской обороне, предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
межмуниципального и регионального характера;»;

в подпункте 62 слово «осуществление» заменить словами «участие 
в осуществлении»;

подпункт 65 дополнить словами «, организации дополнительного 
профессионального образования государственных гражданских служащих 
Иркутской области в исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области на основании государственного образовательного 
сертификата на дополнительное профессиональное образование;»;

подпункт 75 изложить в следующей редакции:
«75) участие в организации и проведении межведомственных мероприятий 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
в том числе межведомственных конференций, совещаний, семинаров, а также 
содействие развитию межрегионального сотрудничества по вопросам защиты 
прав и законных интересов несовершеннолетних;»;

дополнить подпунктами 771 -  773 следующего содержания:
« 1 1 х) участие в разработке проектов нормативных правовых актов 

по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов и в подготовке 
заключений на них;

I I 2) содействие в разработке и реализации государственных программ 
Иркутской области, направленных на защиту прав и законных интересов 
несовершеннолетних, профилактику их безнадзорности и правонарушений;

773) обобщение и распространение эффективного опыта работы органов 
и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Иркутской области;»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Аппарат выступает от имени Иркутской области учредителем 

государственных учреждений Иркутской области, утверждает их уставы, 
назначает и увольняет их руководителей, если иное не установлено 
федеральными законами, законами Иркутской области, а также заслушивает 
отчеты об их деятельности.

Аппарат обеспечивает осуществление подведомственными ему 
государственными учреждениями Иркутской области функций, связанных 
с целями их деятельности в соответствии с законодательством.».



3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

